

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ
И. АРАБАЕВ атындагы КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
ЖАҢЫ МААЛЫМАТТЫК ТЕХНОЛОГИЯЛАР ИНСТИТУТУ

«Бекитемин»

И.Арабаев атындагы

Кыргыз мамлекеттик университетинин

ректору, проф. А.Т.Абдраева



2023 ж.

«Макулдашылды»

Окуу иштери боюнча проректору,
т.и.д., проф. м.а. Курманбек у. Т.



2023 ж.

Илим, эн аралык коммуникация
жана инновация боюнча проректору,
п.и.д., проф. м.а. А.К. Чыланбаева



2023 ж.

Мамлекеттик тил, жаштар саясаты
жана спорт боюнча проректору,
ф.и.к., доцент Садыкбек к. Ж.



2023 ж.

**И.Арабаев атындагы КМУнун Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун
жалпы окуу, окуу–методикалык, илимий, эл аралык, мамлекеттик тил, спорт жана жаштар саясаты боюнча
ишмердүүлүгүнүн болжолдуу 2023-2024 окуу жылдын стратегиялык иш планы**

I. Окуу иштери/учебная работа

1. Университеттин миссиясы:

Университеттин илимий-билим берүүнүн инновациялык борборуна айланышына салым кошуу, көп денгээлдүү билим берүү программаларын ишке ашыруу жана атаандаштыкка жөндөмдүү кадрларды даярдоо.

2. Билим берүү программаларынын Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун колдонмо информатика кафедрасынын жана КОББ бөлүмүнүн максаты жана өнүктүрүүнүн приоритеттүү багыттары;

3. ОКУУ, ОКУУ -МЕТОДИКАЛЫК ИШТЕРИ

	Аталышы	Ишке ашыруунун механизмдери	аткаруучу	мөнөөтү
1	Билим берүүнүн сапатын камсыздоо саясатына;	Стратегиялык жана учурдагы пландарын түзүү; билим берүүнүн сапатын камсыздоо саясаты боюнча иш алып баруу;	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Жыл бою
2	Билим берүү программаларын иштеп чыгуу, бекитүү, байкоо жүргүзүү жана мезгили менен баалоого;	Билим берүү программасы боюнча так аныкталган жана мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык окуу планынын, окуу жүгүнүн болуусун камсыздоо; мониторинг жүргүзүүнү жана мезгили менен баалоону өткөрүү үчүн процесстерди жана жооптуу адамдарды (кызматтарды) аныктоо; мониторингдин жана мезгили менен баалоонун натыйжаларын бардык кызыкдар тараптарды тартуу менен талдоо, талкуулоо жана аларды билим	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Декабрь, июнь

		берүү процессин уюштурууну жакшыртуу үчүн пайдалануу;		
3	Инсанга багытталган окутууга жана окугандардын (студенттердин) жетишүүсүн баалоого;	<p>педагогикалык усулдарды, билим берүүнүн формаларын жана технологияларын баалоо жана түзөтүү үчүн окугандар (студенттер) менен үзгүлтүксүз өз ара байланышты пайдалануу;</p> <p>студенттердин даттанууларына чара көрүүнүн иштеп чыгарылган жана колдонууга киргизилген жол-жоболорунун болуусун камсыздоо;</p> <p>баалоочу адамдардын (экзаменаторлордун) студенттин билимин текшерүүнүн усулдарына ээ болушу жана бул тармакта квалификациясын дайыма жогорулатуусун көзөмөлдөө;</p> <p>билим берүү уюмунун студенттердин ар кыл топторунун керектөөлөрүн аныктап жана аларды кошумча курстар, факультативдер, ийримдер аркылуу канааттандыруусу;</p> <p>билим берүү программаларында студенттин окуусуна тиешелүү практикалык тажрыйбага ээ болуу үчүн практикалардын, такшалтмалардын зарыл түрлөрү жана жогорку окуу жайдан имаратынан тышкары окутуунун башка түрлөрүнүн камтылышын көзөмөлдөө;</p>	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Жыл бою
4	Студенттерди кабыл алуу, билим берүүнүн натыйжаларын таануу жана студенттердин бүтүрүүсүнө;	Билим берүү уюму мурдатан аныкталган, өзүнүн сайтында жарыяланган жана ырааттуу колдонулган студенттерди кабыл алууну, билим берүүнүн натыйжаларын таануу жана студенттердин бүтүрүп чыгышын жөнгө салуучу эрежелерге ээ болушун уюштуруу.	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Декабрь, Июнь

		<p>Башталгыч, орто жана жогорку кесиптик билим берүү уюмдарындагы студенттерди кабыл алууга, билим берүүнүн натыйжаларын таануу;</p> <p>студенттерди иргөөнүн жана кабыл алуунун калыс жана туура усулдары менен жол-жоболорун колдонуу, ошондой эле потенциалдуу студенттердин тапшыруусу үчүн негизсиз тоскоолдуктарды болтурбоо;</p> <p>студенттерди кабыл алуу эрежелерин, процессин жана чен- өлчөмдөрүн ачык-айкын ырааттуу колдонуу;</p> <p>студенттер тандап алган билим берүү траекториясы, ошондой эле академиялык мобилдүүлүк программалары жана карьералык мүмкүнчүлүктөр боюнча толук жана өз учурунда маалымат жана консультация алуусун камсыздоо;</p> <p>студенттердин академиялык жетишкендиктери жөнүндө маалыматтын негизинде жыйноо, байкоо жүргүзүү жана андан аркы иш-аракеттер үчүн так жол-жоболор менен инструменттердин болуусун камсыздап берүү;</p> <p>билим берүү уюму студенттин окутуунун күтүлгөн натыйжаларына жетишүүсү жана анын академиялык мобилдүүлүгүнө шарт түзүү үчүн квалификацияларды жана мурдагы окуган мезгилдерин объективдүү таанууну камсыздоосу;</p> <p>билим берүү уюму билим берүү программасы боюнча окууну бүткөн жана окутуунун күтүлгөн</p>		
--	--	---	--	--

		<p>натыйжаларына жеткен студенттердин алган квалификациясын, анын ичинде алган билиминин натыйжаларын, ошондой эле алынган билимдин окууну бүтүргөндүгү жөнүндө мазмунун жана статусун тастыктаган документ менен, ошондой эле күбөлүк менен камсыздоо;</p> <p>Бүтүрүүчүнүн моделин иштеп чыгуу;</p>		
5	Окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамга;	<p>Билим берүү уюму студенттер менен иштөө үчүн кесиптик тажрыйбасы бар компетенттүү персоналга ээ болушу зарыл. Окутуучунун предметти толук жакшы билүүгө жана түшүнүүгө, окуу процессинде билимди натыйжалуу берүү үчүн, ошондой эле алардын окутуусунун сапаты боюнча кайтарым байланышты түзүү үчүн керектүү ыкмаларга жана тажрыйбага ээ болушу зарылдыгын камсыз кылуу;</p> <p>Башталгыч, орто жана жогорку кесиптик билим берүү уюмдарындагы окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамга карата чен-өлчөмдөрдүн туура түзүлүүсүн мерчемдөө;</p> <p>билим берүү уюмунун окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамды жумушка кабыл алуунун, кызматтан жогорулатуунун Кыргыз Республикасынын эмгек боюнча мыйзамына жараша ачык-айкын жана объективдүү чен-өлчөмдөрүн пайдалануу;</p> <p>окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамдын квалификациясы, билими жана тажрыйбасы ишке ашырылып жаткан билим берүүчү программага жана билим берүү процессинин талаптарына ылайыктуулугун камсыздоо;</p>	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Жыл бою

		<p>билим берүү уюмунун окутуучуларды таңдоо, мотивациялоо жана бекемдөө үчүн, ошондой эле изилдөөлөрдү жүргүзүү үчүн шарттарды түзүп берүү;</p> <p>окутуучулардын билим берүү программасына, мамлекеттик билим берүү стандарттарына, эмгек рыногунун керектөөлөрүнө ылайык келүүчү жана билим берүүнүн сапатын жогорулатууга шарт түзүүчү окуу куралдарынын, окуу китептеринин үстүнөн иштөөсүн камсыздоо;</p> <p>билим берүү уюму тарабынан иштелип чыккан, окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамдын квалификациясын жогорулатууну ишке ашыруу;</p> <p>окутуучулук жана окутуучу-көмөкчү курамды квалификациясын жогорулатуунун туруктуу иштөөчү, кесиптик жактан өнүгүүгө жана өзүнүн ишинин чөйрөсүндө дайыма маалымдуу болууга мүмкүн берген системасынын болуусу;</p>		
6	Окуу иштерин уюштуруудагы модернизация жана инновация;	<p>Эл аралык жана республикалык денгээлдеги академиялык мобилдүүлүк иштерин активдештирүү (студенттик жана профессордук - окутуучулар курамы) боюнча иш алып баруу;</p> <p>Кафедра иш алып барган бакалавр жана магистратура программаларын өнүктүрүү боюнча иш алып баруу жана механизмдерин иштеп чыгуу;</p> <p>Рынок талабына ылайык жаны багыттарды ачуу боюнча иш алып баруу;</p>	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Сентябрь, Январь

		<p>Электрондук окуу куралдарын жана окуу-методикалык комплекстерди, электрондук лекцияларды иштеп чыгуу;</p> <p>Билим берүү жаатында жакынкы жана чет өлкөлүк профессор-окутуучулар менен иш алып баруу; Билим берүү жаатында жоболорду иштеп чыгуу;</p> <p>Билим берүү уюмун кесиптик тажрыйбасы бар компетенттүү персоналга ээ болуусунун көзөмөлдөө;</p> <p>Окутулуучу предметти студенттердин толук өздөштүрүүсү жана түшүнүүсү, окуу процессинде билимди натыйжалуу берүү үчүн, ошондой эле алардын билимин сапатын жогорулатуу максатында кайтарым байланышты түзүү үчүн керектүү ыкмаларга жана тажрыйбага ээ болуусуна жетишүү;</p>		
7	Кафедранын кадрлык потенциалын өнүктүрүү;	<p>Профессордук-окутуучулар курамынын квалификациясын жогорулатуу;</p> <p>Жаш окутуучулар менен насаатчылык, кесиптик билимин жогорулатуу ж.б. иштерин уюштуруу;</p> <p>Билим берүү уюмунун окутуучуларды тандоо, мотивациялоо жана бекемдөө багытында изилдөөлөрдү жүргүзүүгө шарттарды түзүү;</p>	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Жыл бою
8	Билим берүүнү баалоо сапатын уюштуруу;	<p>Жогорку жана кесиптик билим берүү Мамлекеттик стандарттардын өздүгү менен иш алып баруу;</p> <p>Билим берүү программасы боюнча так аныкталган жана мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык окуу планынын, окуу жүгүн иштеп чыгуу;</p>	Жаңы маалыматтык технологиялар институту	Жыл бою

		<p>Негизги билим берүү программасын иштеп чыгуу (ООП):</p> <p>Матрица, Окуу пландарын иштеп чыгуу:</p> <p>Профессордук-окутуучулар курамынын кесипкөйлүүдүгүн баалоо жаатында иш алып баруу:</p>		
9	<p>Профессордук-окутуучулар курамынын окуу-методикалык иштери:</p>	<p>Профессордук –окутуучулар курамынын окуу жыл ичиндеги окуу, окуу- методикалык жана тарбия иштери боюнча рейтинг жүргүзүү:</p> <p>Окуу планындагы негизги жана элективдүү бөлүктөрүндөгү дисциплиналар боюнча окуу-методикалык, окуу куралдарын, окуу китептерин иштеп чыгуу:</p> <p>Бүтүрүү квалификациялык, магистрлик иштерди уюштурууда илимий-техникалык кеңеш менен иш алып баруу:</p> <p>Кафедрадагы практикаларды уюштуруу боюнча иш алып баруу:</p>	<p>Жаңы маалыматтык технологиялар институту</p>	<p>Жыл бою</p>

Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун директору



т.и.к., доц.м.а.Керимов У.Т.

II. Илимий-изилдөө иштери/Научно-исследовательская работа

2.1. Илимий-изилдөө иштеринин негизги багыттары/Основные направления НИР

№	Изилдөө чөйрөсү Область исследования IT технология боюнча	Кафедра	Илимий теманын аталышы Научная тема	Илимий теманын жетекчиси Руководитель научной темы
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий				
1.	Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрствосу Мөөнөтү: 2022-2023 жыл	Колдонмо информатика кафедрасы	Создание и внедрение аппаратно-программной платформы и специализированной информационной системы «Наука и образование».	к.ф.-м.н., доц. Бексултанов Ж.Т.
2.	Кыргыз Республикасынын президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиясы Мөөнөтү: 2022-2023 жыл	Колдонмо информатика кафедрасы	Разработка и внедрение цифровой платформы “Электронный НАК”.	д.ф.-м.н., д.т.н., проф. Бийбосунов Б.И.
3.	И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университети Мөөнөтү: 2024 -2025 жыл	Колдонмо информатика кафедрасы	Создание АИС и “Единого окна” по учебной и научной литературе для образовательной системы	д.ф.-м.н., д.т.н., проф. Бийбосунов Б.И.
4.	Жаңы маалыматтык технологиялар институту Мөөнөтү: 2024-2025 жыл	Колдонмо информатика кафедрасы	Разработка цифровых виртуальных лабораторий по физике для средних образовательных учреждений КР.	к.ф.-м.н., доц. Эшаров Э.А.

2.2 И.Арабаев ат. КМУда өткөрүлө турган ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАР/

Научные мероприятия, проводимые в КГУ им. И.Арабаева

№	Иш-чаранын формасы Форма мероприятия	Илимий иш-чаранын аталышы Название научного мероприятия			Студенттик илимий иш-чаранын аталышы Название студенческого научного мероприятия			Аткаруунун убактысы Сроки проведения	Спонсорлор, биргелишип уюштуруучулар/ спонсоры, организаторы
		междун.	респуб.	универ.	междун.	респуб.	универ.		
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту									
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий									
<i>Кафедранын аты/название кафедры</i>									
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж									
1.	Форум								
2.	Симпозиум								
3.	Конференция					Студенческая научно-практическая конференция “Цифровое образование”		Апрель 2024ж.	
4.	Семинар, тренинг			“Образовательная робототехника и школьное				Ноябрь 2023 ж.	

				образовани е”					
		«Жаш оку- туучуларга усулдук ком- плекстерин жана ма- кала жазу- унун ык- масы»						Январь 2024ж.	
		“Применен ие ИКТ в профессио- нальной деятельно- сти”						Март 2024ж.	
							«Роль инфор- мационной технологии в современном мире»	Апрель 2024ж.	
5.	Тегерек стол						“Информатика сабагынын мектептеги орду”	Ноябрь 2023ж.	
							«Моя будущая профессия для души или для денег»	Декабрь 2023ж.	

6.	Олимпиада						Программирование на языке Python	Март 2024ж.	
							IT-технология	Март 2024ж.	
						IT-технология		Апрель 2024ж.	
7.	Мастер-класс						«Личный бренд»	Ноябрь 2023ж.	
8.	Майрамдарг маанилүү даталарга чейин күндөр, жумалар, ондогон жылдар/Дни, недели, декады к праздничным/знаменательным датам						ЖМТИнин илимий иштери боюнча (студенттер, магистранттар үчүн)	22.10.23-22.11.23-окуу жылындагы бир айлык декада	
9.	Лекциялар (конок жана ачык)/Лекции (гостевые и открытые)	«Основы технология программирования Django»						Сентябрь 2023ж.	
10.	Мектеп (жайкы жана кышкы/Школа (летняя и зимняя))								

Бардыгы/итого:	3		1		2	3		
----------------	---	--	---	--	---	---	--	--

2.3 И.Арабаев ат. КМУда чыга турган басылмалар

Публикации, планируемые к изданию в КГУ им. И.Арабаева

№		Мугалимдин аты-жөнү/ ФИО преподавателя	Басылманын аты-лышы/ Название публикации	Басылманын формасы (окуу китеп, метод.колдонмо, макала, монография ж.б.)/ Форма публикации	Аткаруунун убактысы/ Сроки выполнения	Автордук укук, патент/авторское свидетельство, патент
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту						
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий						
<i>Кафедранын аты/название кафедры</i>						
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж						
1	Web of Science Scopus	Бийбосунов Б.И.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макала	2023-24-уч.год	
		Бийбосунова С.К.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макала	2023-24-уч.год	
		Сабитов Б.Р.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макала	2023-24-уч.год	
3	ERIH					

4	РИНЦ (КРда)	Бийбосунов Б.И.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Алымбаев А.Т	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Бримкулов У.Н.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Курманбек уулу Т.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Юсупов К.М.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Бийбосунова С.К.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Эшаров Э.А.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Керимов У.Т.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
		Кашкароева А.А.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Асанбекова Н.О.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
		Султанбаева Г.С.	педагогикалык багытта, маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
		Бузуманкулова А.А.	педагогикалык багытта, маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Эсенгулов У.А.	педагогикалык багытта,	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год			

	маалыматтар технологиясы тармагында			
Ачекеев К.С.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Барганалиева Ж.К.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Жолборсова А.Ж.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
Садыкова Л.Ж.	педагогикалык багытта, маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
Смайылбек кызы Ч.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
Турарбекова Н.Т.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
Мукудин уулу К	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Ниязбеков Т.К.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	
Турдакунова А.С.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Сейитказиева Н.С.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa, мет. колд	2023-24-уч.год	
Бакманова А.И.	педагогикалык багытта	Макалa	2023-24-уч.год	
Токтомуш уулу Б.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макалa	2023-24-уч.год	

		Руслан уулу Э	маалыматтар технологиясы тармагында	Макала	2023-24-уч.год	
		Осмонова Н.Ш.	маалыматтар технологиясы тармагында	Макала	2023-24-уч.год	
5	РИНЦ (КРдан сырткары)					
6	Башка басылмалар/ иные издания					
Бардыгы/итого:						

2.4 Индекс Хирша

Басма ишинин пландуу көрсөткүчтөрү/Планируемые показатели публикационной активности

№	Мугалимдин аты-жөнү/ ФИО преподавателя	Web of Science	Scopus	ERIN	РИНЦ
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту					
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий					
Колдонмо информатика кафедрасы					
1	Бийбосунов Б.И.		1		1
2	Сабитов Б.Р.		1		1
3	Алымбаев А.Т.				1
4	Курманбек уулу Т.		1		1
5	Бримкулов У.Н.				1

6	Эшаров Э.А.				1
7	Бийбосунова С.К.				1
8	Керимов У.Т.				1
9	Асанбекова Н.О.				1
10	Султанбаева Г.С.				1
11	Бузурманкулова А.А.				1
12	Эсенгулов У.А.				1
13	Ачекеев К.С.				1
14	Барганалиева Ж.К.				1
15	Ниязбеков Т.К.				1
16	Турдакунова А.С.				1
17	Сейитказиева Н.С.				1
18	Осмонова Н.Ш.				1
19	Бакманова А.И.				1
20	Жумаева А.А.				1
21	Тыналиева Ч.Т.				1
Бардыгы/итого:			3		21

1.6 Интеллектуалдык ишмердүүлүктүн натыйжалары/Результаты интеллектуальной деятельности

Мугалимдин аты- жөнү/ ФИО преподавателя	ИИИна регистрациялоого берилген буйрутма/ Заявка на регистрацию РИД					
	Патент		Автордук укук/ автор. Свидетельство		Башка/ прочее	
	Республ.	Междун.	Республ.	Междун.	Республ.	Междун.
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий						
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж						
Бийбосунов Б.И.	+					
Эшаров Э.А.	+					
Керимов У.Т.	+					
Султанбаева Г.С.	+					
Барганалиева Ж.К.	+					
Ачекеев К.С.	+					
Ниязбеков Т.К.	+					
Турдакунова А.С.	+					
Сейитказиева Н.С.	+					

Токтомуш уулу Б.	+					
Руслан уулу Э.	+					

2.7 И.Арабаев ат. КМУда илимий кадрларды даярдоо/ Подготовка научных кадров в КГУ им. И.Арабаева

Аты-жөнү/ ФИО	Докторант, аспирант, PhD, изденүүчү/ докторант, аспирант, PhD, соискатель	Кызматы/ должность	Адистигинин шифры/ шифр специальности	Диссертациянын темасы/ тема диссертации	Илимий жетекчиси/ научный руководитель	Пландалган жактоо датасы/ предполагаемая дата защиты
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту						
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий						
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж						
Ачекеев К.С.	Соискатель	Ст. преп.	05.13.16	Разработка информационных экспертных систем на предприятиях и организациях	Ф-м.и.д., т.и.д., проф. Бийбосунов Б.И.	2025 ж-га чейин

Эсенгулов У.А.	Соискатель	и.о.доц.	13.00.02	“Болочок математик мугалимин даярдоодо мейкиндик жана форма түшүнүктөрүн калыптандыруунун дидактикалык негиздери”	п.и.д.проф.Алиев Ш.А.	2025 ж-га чейин
Бузурманкулова А.А.	Соискатель	Ст.преп.	13.00.02	Кыргыз Республикасында мугалимдердин квалификациясын өркүндөтүү системасынын шартында мугалимдерди электрондук окуу китептерин түзүүгө даярдоонун методикалык негиздери	п.и.д. проф. Калдыбаев С.К.	2026 ж-га чейин
Барганалиева Ж.К.	Соискатель	Ст.преп.	05.13.16	“Математические модели и информационные технологии для оптимизации производства минеральных вод в рыночных условиях”	Ф-м.и.д., т.и.д., проф. Бийбосунов Б.И.	2027 ж-га чейин
Садырова М.Р.	Соискатель	Ст. преп.	05.13.16	“Разработка методов математического моделирования и информационных технологий в прикладных задачах”	Ф-м.и.д., т.и.д., проф. Бийбосунов Б.И.	2027 ж-га чейин

Турарбекова Н.Т.	Соискатель	Преп.	05.13.16	“Применение методов моделирования и информационных технологий в прикладных экономических задачах”	Ф-м.и.д., т.и.д., проф. Бийбосунов Б.И.	2030 ж-га чейин
Мукудин уулу К.	PhD	Преп.	05.13.16	“Исследование возможностей 3D моделирования для компактных изделий”	Ф-м.и.д., т.и.д., проф. Бийбосунов Б.И.	2025 ж-га чейин
Сейитказиева Н.С.	Соискатель	Преп.	05.13.16	“Методы искусственного интеллекта в растениеводстве”	Т.и.д., проф. Курманбек уулу Т.	2025 ж-га чейин
Бакманова А.И.	Соискатель	Преп.	13.00.02	“Атайын орто кесиптүү билим берүүдө математиканы окутуунун педагогикалык негиздери”	п.и.д. проф. Алиев Ш.А.	2024 ж-га чейин

2.8 Студенттердин, магистранттардын ИИИ¹ /НИР студентов, магистрантов

№	Көрсөткүч/ показатель	Иш-чара/ мероприятие	Жетекчилери/ руководители	Жыйынтык/ результаты
---	--------------------------	-------------------------	------------------------------	-------------------------

¹ Студенттердин, магистранттардын кайсы конференция, конкурс, кружок, көргөзмө, олимпиадаларда катышаарын көргөзүү керек/ Указать в каких конференциях, конкурсах, кружках, выставках и олимпиадах будут принимать участие студенты и магистранты.

Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий

Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж

1	3	Конференция	Проф.Бийбосунов Б.И.	макала
2	2	Конференция	Доц.Юсупов К.М.	макала
3	2	Конференция	Доц. Бийбосунова С.К.	макала
4	2	Конференция	Доц.Кашкарова А.А.	макала
5	2	Конференция	Доц.Сабитов Б.Р.	макала
6	2	Конференция	Доц.Керимов У.Т.	макала
7	1	Конференция	Доц. Асанбекова Н.О.	макала
8	1	Конференция	Доц.Чороев К.Ч.	макала
9	3	Конференция	Доц.Султанбаева Г.С.	макала
10	1	Конференция	Доц.м.а.Эсенгулов У.А.	макала
11	1	Конференция	Доц. Турдакунова А.	макала
12	1	Конференция	Ст.преп.Ачекеев К.С.	макала
13	1	Конференция	Ст.преп.Барганалиева Ж.К.	макала
14	1	Конференция	Ст.преп.Садырова М.Р.	макала
15	1	Конференция	Преп.Сейитказиева Н.С.	макала
16	1	Конференция	Преп.Ниязбеков Т.	макала

17	1	Конференция	Преп.Бакманова А.И.	макала
18	1	Конференция	Преп. Анарбаев Т.	макала
19	1	Конференция	Преп.Осмонова Н.Ш.	макала
20	1	Конференция	Преп.Масиянова А.К.	макала

3.СТАРТАП боюнча иш-чаралардын багыттары/

Основные мероприятия по направлению СТАРТАП

№	Иш-чаралар/ Мероприятия	Көрсөткүч/ Показатель	Аткаруучу/ Исполнитель	Жыйынтык/ результаты
Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту				
Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий				
<i>Кафедранын аты/название кафедры</i>				
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж				
1.	2023-24-окуу жылына карата Иш-чаралар планын иштеп чыгуу жана Стартап борбору менен ишке ашыруу үчүн макулдашуу / Разработка и согласование со Стартап центром Плана мероприятий на 2023-24 уч.г. по развитию и внедрению стартап проектов		СТАРТАП боюнча жооптуу: Руслан уулу Эдил	Стартаптар аркылуу студенттер менен иштөө боюнча профессордук-окутуучулук курам менен таанышуу маалыматтык жолугушууларды өткөрүү/Проведение вводных информационных встреч с ППС по работе со студентами по линии стартапов

2.	<p>2023-24-окуу жылына карата илим, эл аралык байланыш жана инновация боюнча проректор менен иш-чаралар планын бекитүү, стартап долбоорлорду иштеп чыгуу жана ишке ашыруу /Утверждение Плана мероприятий на 2023-24 уч.г. по развитию и внедрению стартап проектов у Проректора по науке, международным коммуникациям и инновациям</p>				<p>Долбоорлордун кайталанышын жоюу, долбоорлорду ишке ашыруунун статистикасын жүргүзүү/ Исключение дублирования проектов, ведение статистика по реализации проектов</p>
3.	<p>Стартап борборунда ар кандай курстардын студенттеринин катышуусу менен 5 стартап долбоорлорду иштеп чыгуу жана бекитүү (долбоорлордун аталышын көрсөтүү) / Разработка и утверждение в Стартап центре 5 стартап-проектов с участием студентов разных курсов (указать название проектов)</p>	1.	«Солидарность»		<p>Билим берүү жана илим министрлигинин талаптарына ылайык стартап-долбоорлорду иштеп чыгуу боюнча иш-чараларды жүргүзүү, долбоорлорду кайталоону четтетүү/ Внедрение мероприятий по развитию стартап проектов согласно требованиям МОиН, исключение дублирования проектов</p>
		2.	«БАК»		
		3.	«Онлайн курс»		
		4.			
		5.			
4.	<p>Ар кандай курстардын студенттеринин стартап долбоорлоруна катышуусу (ар бир курста студенттердин санын көрсөтүү)/Участие студентов разных курсов в стартап-проектах (указать количество студентов на каждом курсе)</p>	1-курс	Исламбек кызы Феруза Кудайназар кызы Акбуура Эркинбекова Мээрим Осмоналиев Исаак Беккелдиев Суйундук		<p>Долбоорлордун ишмердүүлүгүнө түрдүү курстардын студенттерин тартуу /Привлечение студентов разных курсов в деятельность проектов</p>
		2 курс	Бийбосунов Данияр Эсеналиев Тилек Бакытбек уулу Жамин		
		3 курс	Сапарбеков Сардарбек, Нурбек уулу Майрамбек		

		4 курс	Жумабаева Аделя, Ибраев Самидин		
5.	Стартап долбоорлорду иштеп чыгуу үчүн SWOT анализин даярдоо/Подготовка SWOT-анализа по развитию стартап-проектов				Долбоордун статистикасы/Статистика проектов
6.	Команда мүчөлөрүнүн туруктуу саны 5 адамдан турган "Startapper" студенттик командасын түзүү (толук аты-жөнүн жана курсун көрсөтүү)/Создание студенческой команды «Стартапер» с постоянным количеством членов команды в 5 человек (указать Ф.И.О. и курс)	1.	Исламбек кызы Феруза		«Стартап» студенттик командасынын катышуусу/Наличие студенческой команды «Стартапер»
		2.	Кудайназар кызы Акбуура		
		3.	Эркинбекова Мээрим		
		4.	Осмоналиев Исаак		
		5.	Беккелдиев Суйундук		
7.	Университеттин ички жана эл аралык деңгээлдеги сынактарга катышуусу үчүн Энактас КМУнун командасына студенттерди тартуу боюнча иш-чаралардын планын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу/Разработка и внедрение плана мероприятий по привлечению студентов в команду «Энактас КГУ» для участия вуза в соревнованиях на внутриреспубликанском и международном уровне.				Университеттин имиджин жогорулатуу, Билим берүү жана илим министрлигинин программаларын ишке ашыруу/Повышение имиджа университета, реализация программ МОиН

4. Эл аралык ишмердүүлүк/ Международная деятельность

4.1 Студенттердин академиялык мобилдүүлүгү/ Академическая мобильность студентов

№	Академиялык мобилдүүлүккө катышчу студенттердин ФИО жана жалпы саны/ ФИО и общее количество студентов, участвующих в академической мобильности			Төлөө түрү жана жылына наркы /форма оплаты и стоимость за год		өтүү мөөнөттөрү / Сроки прохождения	Натыйжа/Результат
	1 курс	2 курс	3 курс	Платная	Бесплатная		
Курамдык түзүм: Жаны маалыматтык технологиялар институту Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий							
Колдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж							
1.	Академиялык мобилдүүлүк боюнча өнөктөш (университеттин аталышы)/ Партнёр (название ВУЗа) по академической мобильности	Мобилдүүлүк формасы (онлайн/офлайн)/ Форма мобильности (онлайн/офлайн)	ППКден жооптуу адам /Ответственное лицо от ППС				

4.3 Меморандумдар, келишимдер / Меморандумы, соглашения, договора

№	Меморандумдар, келишимдер / Меморандумы, соглашения, договора	Низке ашыруу мөөнөтү/ Сроки реализации		Нагытжа.Результат
		СНГ	Дальнее зарубежье	
<p>Курамдык түзүм: Жаңы маалыматтык технологиялар институту Структурное подразделение: Институт новых информационных технологий</p>				
<p>Косдонмо информатика кафедрасы, IT-Колледж</p>				
1.	З. Алдамжара атындагы Кустанай социалдык-техникалык университети	Казхстан Республикасы, Костанай облусу		Келишим 2023 жылдын 1-февралынан 2026 жылдын 1-февралына чейин келишим түзүлгөн, макулдашылган
2.	М.Х. Дулати атындагы Тараз мамлекеттик университети	Казхстан Республикасы, Тараз облусу		Келишим 2021 жылдын октябрынан 2025 жылдын октябрына чейин келишим түзүлгөн, макулдашылган

Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун директору,
т.и.к., дои.м.а.

Керимов У.Т.

III. Тарбиялык иштер боюнча иш-чаралардын планы / План действий по воспитательной работы

1. Жаштар саясаты жана спорт боюнча иштери/ Деятельность по молодежной политике и спорту

№	Иш-чаралардын аталышы	Аткаруу мөөнөтү	Аткаруучулар	Күтүлүүчү натыйжалар жана аткаруу көрсөткүчтөрү
I. Уюштуруучулук-тарбиялык иштер				
1.	Жаштар саясатын ишке ашыруу жана жаштар менен иштөөнү уюштуруу боюнча Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин (ББИМ) жана И.Арабаев атындагы КМУнун ректорунун тапшырмаларын аткаруу	Дайыма	Тарбия иштери боюнча координатор	Жаштар менен иштөө боюнча мамлекеттик программаларды ишке ашыруу
2.	Жаштар менен иш алып барган мамлекеттик, чет өлкөлүк, коомдук уюмдар менен өнөктөштүк мамилелерди түзүүгө жана өнүктүрүүгө көмөк көрсөтүү	Дайыма	Тарбия иштери боюнча координатор	Зээндүү жаштар менен болгон ишти активдештирүү Расмий каттар, отчеттор
3.	Академиялык ак ниеттик, академиялык жетишүүчүлүк, тартип боюнча суроолорду талкуулоо үчүн профессордук-окутуучулар курамынын катышуусунда менен студенттер менен иш алып баруу	Жыл бою	Тарбия иштери боюнча координатор	Туура жүрүм-турум көндүмдөрүн калыптандыруу Студенттер ортосунда инсан аралык мамилелерди түзүү Отурумдардын протоколу
4.	Жаш активдер менен университеттин жетекчилигинин, институтунун жетекчилигинин жолугушууларын уюштуруу (университетте билим жана тарбия берүүнүн стратегиялык маселелерин чечүү)	Жыл бою	Тарбия иштери боюнча координатор	Жетекчилик жана жаштардын ортосунда инсан аралык мамилелерди түзүү Жолугушуунун протоколу жана токтому
5.	Институттун студенттик кеңештин курамын түзүү жана бекитүү	Сентябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Демократиялык салттарын өнүктүрүү жана тереңдетүү, студенттерди жарандык жоопкерчилигин арттыруу.
6.	Студенттерди жатаканага жайгаштыруу маселелерине көмөк көрсөтүү, 1-курста билим алып жаткан студенттердин ыңгайлашуусун	Сентябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Жатаканада жана окуу имараттарда студенттердин өзүн алып жүрүү эрежелерин

	(адаптациясын) камсыздоо, окуу имараттарында жана жатаканада жолугушууларды уюштуруу			калыптандыруу, ынтымак жана достук мамилелерди күчөтүү
7.	Жатаканага профессордук окутуучулар жамаатынан күзөтүү графигин түзүү	Сентябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Таалим тарбиялык иш алып баруу, өз алдынча иштерине көңүл буруу
8	Институттун тарбия иштери боюнча октябрь-ноябрь жана март-апрель декаларды уюштуруу жана аткаруу	Октябрь-ноябрь, март-апрель	Тарбия иштери боюнча координатор	Туура жүрүм-турум көндүмдөрүн коомдо алып жүрүүсүн калыптандыруу Студенттер ортосунда инсан аралык мамилелерди бекемдөө жана түзүү
2. Патриоттук сезимди, активдүү жарандык позицияны калыптандыруу				
Жаштарга укуктук тарбия берүү				
1.	Кыргыз Республикасынын Эгемендүүлүк күнүн белгилөө иш чараларын өткөрүүгө жана уюштурууга көмөк көрсөтүү, катышуу	Август	Тарбия иштери боюнча координатор	Улуттук маданиятты сактоо жана өнүктүрүү
2.	Улуу агартуучу “Ишеналы Арабаев окуулары” алкагында университеттик деңгээлде тарбиялык сааттарды өткөрүү (музейи менен тааныштыруу, И.Арабаев темасында жат жазуу жаздыруу, жаш-студент калемгерлерге шык берүү)	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Университетке болгон патриоттук сезимдерди калыптандыруу. Улуу инсандын өмүр таржымалы менен таанышуу
3.	Жаштарды мекенчилдикке, патриоттуулукка тартуу максатында жаштар арасында достук-ынтымак дебаттарын уюштуруу	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатору, студ. парламент	Студенттердин интеллектуалдык көндүмдөрүн өнүктүрүү
4.	Мамлекеттик тилди өнүктүрүү программаларынын негизинде атайын иштелип чыккан план боюнча иш чараларды уюштуруу жана өткөрүү (дебаттарды, көркөм окуу)	Сентябрь	Кыргыз тили предмети боюнча мугалимдери	Мамлекеттик тилди окуп үйрөнүүдө нравалык баалуулуктардын маанисин ачып көрсөтүү
5.	“Үмүт тамчысын белекке беребиз” социалдык акциясын уюштурууга көмөк көрсөтүү жана катышуу	Апрель	Тарбия иштери боюнча координатор	Гумандуулук жана боорукердик категорияларына негизделген этикалык жана моралдык орнотмолорду калыптандыруу.
6.	“Мен таза болсом, сен таза болсоң – коом таза болот” ураанын негизинде Университеттин территориясын санитардык тазалоо жана	Сезон учурунда	Тарбия иштери боюнча координатор,	Шаарды жана өлкөнү жашылдандыруу боюнча жалпы улуттук кыймылга жаштарды тартуу

	жашылдандыруу боюнча ишембиликтерди өткөрүүгө катышуу			
7.	Мүмкүнчүлүктөрү чектелген жарандарды коргоо күнүнө карата кайрымдуулук акцияларын уюштуруу	Декабрь	Тарбия иштери боюнча координатор, студ.парламент	Гумандуулук жана боорукердик категорияларына негизделген этикалык жана моралдык орнотмолорду калыптандыруу
8.	Омбудсмен күнүнө карата иш чара уюштуруу, конкурстарды жолугушуу кечелерин өткөрүү жана көмөк көрсөтүү	Декабрь	Тарбия иштери боюнча координатор, студ.парламент	Адамдын укугун коргоо, боорукердик принциптерин киргизүү
9.	Мамлекеттик Туу күнүнө арналган иш чараларды уюштуруу	Март	Тарбия иштери боюнча координатор	Кыргыз Республикасынын мамлекеттик символдорун сыйлоого тарбиялоо
10.	Нооруз майрамын уюштуруу “САРМЕРДЕН-2024”	Апрель	Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун курамы	Кыргыз элинин патриоттук, руханий, адеп-ахлак баалуулуктарына негизделген жарандык коомдун өнүгүшүнө салым кошуу
11.	Аксы окуялары, 24-март жана 7-апрель күндөрүнө карата иш чараларды уюштуруу (семинар, экскурсияларды, куратордук сааттарды)	Март Апрель	Тарбия иштери боюнча координатор	Адам укуктары, өлкө үчүн жабыр тарткан инсандарды эскерүү
12.	Кыргыз элинин көрүнүктүү инсандарынын басып өткөн эмгек жолдоруна арналган эскерүү кечелерин, отурумдарды жана конференцияларды уюштуруу жана өткөрүү Ч.Айтматовдун 95-жылдык юбилейине арналган иш чараларды өтүү (жолугушуу, семинар)	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор, студ.парламент	Кыргыз элинин патриоттук, руханий, адеп-ахлак баалуулуктарына негизделген жарандык коомдун өнүгүшүнө салым кошуу
13	Улуу Жеңиш күнүнө карата иш-чараларды өткөрүү жана уюштуруу (Флеш моб)	Май	Тарбия иштери боюнча координатор	Кыргыз элинин жоокерлерин, коргоочуларын, эмгек баатырларын эсте сактоо
14.	Балдарды коргоо күнүнүнө карата иш чараларды уюштурууга катышуу	Июнь	Тарбия иштери боюнча координатор	Гумандуулук жана боорукердик категорияларына негизделген этикалык жана моралдык орнотмолорду калыптандыруу

15	Кыргызстандын тарыхый-маданий эстеликтерине, объектилерине жаштардын туристтик маршруттарын уюштуруу (Ата-бейитке, Буранага экскурсиялык семинар)	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Улуттук маданиятты таанып билүү процессин жандандыруу Патриоттук тарбия берүү
16.	Коомдук маанилүү райондук, шаардык, республикалык иш-чараларга жаштарды тартуу	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттик чөйрөдө позитивдик тенденцияларды жогорулатуу
17.	“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик символдору”, “Этностор аралык мамилелер”, “Миграция жана эмгек мигранттарынын көйгөйлөрү жаатында КР саясаты”, “Диний экстремизм”, “Коррупцияга каршыбыз” ж.б. темаларда куратордук сааттарды жана талкууларды уюштуруу	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор, кураторлор	Жаштарда патриоттук, толеранттуулук, интернационализм, чыдамдуулук сезимдерин калыптандыруу Куратордук сааттардын план-конспектилерин
18.	Диний экстремизмге каршы аракет көрсөтүү жана диний агымдардын маани-маңызын ачуу боюнча ИИМдин, УКМКнын адистеринин жана дин кызматкерлеринин катышуусу менен конференция, кереге отурумдарды уюштуруу	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Укук бузууну алдын алуу боюнча жаңы формаларын талкуулоо жана диний экстремизмге каршылык көрсөтүү
19.	Студент-волонтерлорду тартуу жана алардын ишмердүүлүгүн уюштуруу	Окуу жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Коомдун кызыкчылыгы үчүн жаштардын кыймылын активдештирүү
20.	Жаштардын укуктук сабаттуулугун жогорулатуу боюнча тренингдерди, семинарларды уюштуруп, долбоорлорду ишке ашырууга көмөк көрсөтүү	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Укуктук сабаттуулукту жогорулатуу жана студенттик чөйрөдө волонтерлордун топторун түзүү
3. Маданий-эстетикалык жана этномаданий тарбия берүү				
1.	И. Арабаевдин агартуучулук ишмердүүлүгү алкагында Билим күнүнө карата куратордук сааттарды (мүйени менен таанышуу, семинар) уюштуруу	Сентябрь	Тарбия иштери боюнча координатор, кураторлор	И. Арабаевдин агартуучулук ишмердүүлүгүн даңазалоо, университеттин традицияларын сактоо
2.	Ардагерлер күнүнө карата «Карысы бардын ырысы бар» аталышында акция уюштуруу жана өткөрүү	Октябрь	Тарбия иштери боюнча координатор, студ. парламент	Гумандуулук жана боорукердик категорияларына негизделген этикалык жана моралдык орнотмолорду калыптандыруу

3.	Мугалимдер күнүнө карата салтанаттуу иш чараларды (кереге отурум, конференция, сынак, дебат) уюштуруу («Мугалим – муундардын ортосундагы көпүрө»)	Октябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Кесипке карай багыт берүү, Студенттердин интеллектуалдык, чыгармачылык дараметин өнүктүрүү
4.	Студенттер арасында Тамашоу, КВН уюштурууга көмөк көрсөтүү үчүн институттун мыкты тамашакөй таланттарын тандоо	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор, студ.парламент	Студенттердин өздүк чыгармачылыгын өнүктүрүү, студенттин бош убактысын кызыктуу уюштуруу
5.	“Студенттердин катарына кабыл алуу” иш-чарасын (адиске багыттап ачык эшик) уюштуруу	Октябрь ноябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү, таланттуу студенттерди ачуу, студенттердин башын кошуу, 1-курстардын адаптациясы.
6.	Жаңы жылдык иш-чараларды уюштуруу	Декабрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Университеттин салттарын сактоо жана өнүктүрүү Корпоративдик баалуулуктарды өнүктүрүү
7.	Ата Мекенди коргоочулар күнүнө арналган сынактарды, иш-чараларды уюштуруу («Эр жигит эл четинде, жоо бетинде»)	Февраль	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү менен патриоттук тарбия берүү
8.	Аялдардын эл аралык майрамына карата иш-чараларды уюштуруу	Март	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү менен патриоттук тарбия берүү
9.	Шаардын маданий объектилерине, музейлерине, театрларына жаштардын баруусун уюштуруу	Жыл ичи	Кураторлор	Маданий-эстетикалык тарбия берүү
10.	Атактуу инсандары менен жолугушууларды (Роза Айтматова менен жолугушуу кечеси маек куруу) уюштуруу	Окуу жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Муундардын ортосундагы мамилелерди жана жол улоочулукту сактоо.
11.	«Бишкек жазы» студенттик фестивалга катышуу үчүн институттан мыкты таланттарды тандоо	Март	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттердин чыгармачыл дараметин өстүрүү
12.	Окуудан тышкары иштерди уюштуруу үчүн материалдык-техникалык базаны чыңоодо көмөктөшүү	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Аудитория, бий залдары, спорт зал, спорт аянтчалары ж.б.

13.	Сулуулук жана таланттуулук сынагын уюштуруу	Май	Тарбия иштери боюнча координатор	Студенттердин чыгармачылыгын өстүрүү
14.	Кыргыз Республикасынын Президентинин “Улуттук нарк жөнүндө” Жарлыгын ишке ашыруу максатында конференция, сынак, кереге отурум жана дебаттарды уюштуруу	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Жаштарга салттык, нравалык-маданий, кайталангыс баалуулуктарды калыптандыруу
4. Спортту жана соо-саламат жашоо ыңгайын жайылтуу				
1.	Студенттерди медициналык текшерүүдөн өткөрүүгө көмөк көрсөтүү үчүн студенттер менен бирге кураторлордун графигин түзүү	Сентябрь ок- тябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Жаш муундардын ден-соолугун жакшыртуу жана оорууларды алдын алуу
2.	Социалдык-кооптуу орууларды алдын алуу боюнча иш-чараларды уюштуруу (СПИД каршы күрөшү күнүнө арналган семинар)	Жыл ичи	Тарбия иштери боюнча координатор	Ден-соолукка зыян келтирбеген туура жүрүм-турум көндүмдөрүн жайылтуу
3.	Алкоголдук, наркотикалык жана башка адам өмүрү үчүн кооптуу болгон оорууларды алдын алуу боюнча адистердин катышуусу менен кереге отурумдарды, лекцияларды, семинарларды уюштуруу (Электрондук сигареттин ден соолукка зыяндуулугун боюнча семинар)	Декабрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Социалдык кооптуу болгон оорууларды алдына алуу, жаштар чөйрөсүндө спирт ичимдиктерин ичүү, наркотик колдонуу деңгээлин түшүрүү
4.	1-курстар арасында Спартакиада катыштырууга көмөк көрсөтүү үчүн институттун алдын ала мыкты оюнчууларын тандоо жүргүзүү	Сентябрь Октябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Сергек жашоо ыңгайын студенттердин арасында пропагандалоо
5.	Күзгү жана жазгы кроссторду уюштурууга көмөк көрсөтүү	Ноябрь май	Тарбия иштери боюнча координатор	Сергек жашоо ыңгайын студенттердин арасында пропагандалоо
6.	Студенттер арасында Спартакиада уюштурууга көмөктөшүү үчүн институттун алдын ала мыкты оюнчууларын тандоо жүргүзүү	Ноябрь	Тарбия иштери боюнча координатор	Жаш муундун ден соолугун чыноодо максатында спорттун ролун күчөтүү
7.	ЖОЖдор аралык Универсиадага студент-спортсмендердин катышуусун камсыз кылуу жана көмөктөшүү	Март-апрель	Тарбия иштери боюнча координатор	Студент жаштарын консолидациялоо, жеңүүчүлөргө демилге берүү
5. Жаштардын чыгармачыл ишмердүүлүгүн ишке ашырууга көмөк көрсөтүү				

1.	«Үмүт» Президенттик стипендиясына студенттерди көрсөтүү үчүн институттун эң алдынкы студенттин тандоо жана кененирээк маалыматтарды берүү	Жыл бою	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Студенттерди стимулдаштыруу, колдоо көрсөтүү жана активдештирүү
2.	Студенттер күнүнө карата «Университеттин эң мыкты студенти» сынагын өткөрүү жана ректордук стипендияга көрсөтүү	Жыл бою	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Студенттердин илимий ишмердүүлүгүн, окуудагы жетишкендиктерин жана чыгармачылыгын өстүрүү
3.	«Ломоносов», «Менделеев» жана башка стипендияларды алууга студенттерди даярдоо	Жыл ичи	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Студенттерди стимулдаштыруу, колдоо көрсөтүү жана активдештирүү
5.	Курам бөлүмдөрүнүн арасында «Эң мыкты студенттик өкмөт», «Университеттин эң мыкты бүтүрүүчүсү» ж.б.у.с. иш чараларды уюштуруу	Июнь	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Студенттик жаштардын башын кошуу, Окуудагы, илимдеги, спортто, коомдук иштердеги, маданияттагы ийгиликтери үчүн жаштарды сыйдоо жана демилге берүү
6.	Кесипке карай багыт берүү максатында жаштардын чыгармачыл жетишкендиктерин даңазалоо менен, ар кандай сынактарды, көргөзмөлөрдү, концерттерди жана конференцияларды уюштуруу жана өткөрүү	Жыл ичи	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Кесипке карай багыт берүү, чыгармачыл дараметин өстүрүү
8.	Активдүү жана талантуу жаштарды стимулдаштырууга жана колдоого багытталган мамлекеттик программаларды, коомдук долбоорлорду ишке ашыруу	Жыл ичи	Тарбия иштери бөйүнчә координатор	Интеллектуалдык мүнөздөгү чыгармачыл сынактардын, мелдештердин, социалдык долбоорлордун кагышуучуларынын санын өстүрүү

Жаны маалыматтык технологиялар институтунун директору,
Т.и.к., доц.м.а.

Керимов У.Т.